379.8%至截至2021年12月31日止年度的人民幣43.6百萬元。截至2021年12月31日止年

度，醫藥產品推廣服務所得的收益為人民幣1.3百萬元（2020年：人民幣4.0百萬元）。

截至2021年12月31日止年度，有關將眼科醫藥產品授權予第三方的以銷售為基礎的特

許權使用費收入所得的收益達到人民幣11.2百萬元（2020年：無）。

截至12月31日止年度

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

銷售眼科產品 43,627 9,093

醫藥產品推廣服務 1,324 4,003

以銷售為基礎的特許權使用費收入 11,195 –

總收益 56,146 13,096

銷售成本

我們的銷售成本包括商品的購買價格。本集團的銷售成本由截至2020年12月31

日止年度的人民幣1.7百萬元增至截至2021年12月31日止年度的人民幣19.2百萬元。該

增加乃主要歸因於我們有關歐沁®、OT-401及康姝的銷售成本增加及特許權攤銷。

銷售及營銷開支

我們的銷售及營銷開支主要包括(i)商業化團隊的薪金及福利開支；(ii)商業化團

隊的以股份為基礎的付款；及(iii)營銷及推廣開支。截至2021年12月31日止年度，我

們的銷售及營銷開支為人民幣127.6百萬元，較截至2020年12月31日止年度的人民幣

50.7百萬元增加人民幣76.9百萬元，主要歸因於(i)擴大商業化團隊；(ii)根據2021年購

股權計劃及2021年股份獎勵計劃向商業化團隊的員工授出購股權及獎勵；及(iii)我們

產品的營銷及推廣活動日益增多。

– II-25 –

附錄二  本集團管理層討論及分析

下表載列我們於所示年度的銷售及營銷開支組成部分：

截至12月31日止年度
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

薪金及福利 62,262 19,480

以股份為基礎的付款 43,128 16,378

營銷及推廣 13,377 8,418

其他 8,880 6,453

總銷售及營銷開支 127,647 50,729

研發開支及經調整研發支出

截至2021年12月31日止年度，我們的經調整研發支出為人民幣454.7百萬元，較
截至2020年12月31日止年度的人民幣355.4百萬元增加27.9%。該增加主要由於我們的
管線產品數量以及我們處於臨床試驗及非臨床試驗階段候選藥物的研發活動增加，部
分研發開支因於截至2021年12月31日止年度期間相應候選藥物進入III期臨床試驗階段
而被資本化。截至2021年12月31日止年度，由於相關候選藥物已滿足相關會計準則規
定的資本化標準，因此我們將若干研發支出資本化。

下表載列我們於所示年度的研發開支及經調整研發支出組成部分：

截至12月31日止年度
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

第三方承包成本以及前期付款及里程碑付款 54,458 65,832

員工成本 104,999 107,676

折舊及攤銷 1,999 989

其他 7,599 5,053

總研發開支 169,055 179,550

加：
資本化研發支出 285,672 175,876

年內經調整研發支出 454,727 355,426

– II-26 –

附錄二  本集團管理層討論及分析

毛利

本集團的毛利由截至2020年12月31日止年度的人民幣11.4百萬元增加224.8%至
截至2021年12月31日止年度的人民幣36.9百萬元。毛利增幅與收益增長一致。

期內虧損

由於上述因素，截至2021年12月31日止年度，我們的虧損為人民幣260.0百萬
元，較截至2020年12月31日止年度的人民幣2,264.9百萬元減少人民幣2,004.9百萬元，
主要由於(i)按公平值計入損益的金融負債的公平值虧損為零，而於截至2020年12月31

日止年度則為一次性公平值虧損人民幣1,694.5百萬元，此乃由於在上市後悉數轉換優
先股；及(ii)由於截至2021年12月31日止年度期間我們所採用的2021年購股權計劃及
2021年股份獎勵計劃項下的以股份為基礎的付款明顯少於截至2020年12月31日止年度
我們所採用的RSU計劃，導致以股份為基礎的付款減少人民幣105.5百萬元。

營運資金及資金來源

我們的現金主要用於(i)諾華交易及其他引入授權項目所產生的前期付款及里程碑
付款以及費用；(ii)我們藥物及╱或候選藥物臨床試驗的研發開支；(iii)蘇州夏翔工廠
開發新生產設施和設備的支出；及(iv)日常營運及商業推廣活動開支及成本。我們主要
通過股權融資來滿足營運資金要求，亦自(i)歐沁®、酒石酸溴莫尼定滴眼液、OT-401

[…]

本公司核數師將其調查結果報告如下：

(a) 就程序1而言，核數師發現，截至2021年、2022年及2023年12月31日止三

個年度以及截至2024年3月31日止三個月，自本公司管理層獲取的按產品

劃分的收益概要在算術上準確。

(b) 就程序2而言，核數師發現，截至2021年、2022年及2023年12月31日止三

個年度以及截至2024年3月31日止三個月，自本公司管理層獲取的按客戶

劃分的月度收益在算術上準確。

(c) 就程序3而言，核數師發現，截至2021年、2022年及2023年12月31日止三

個年度以及截至2024年3月31日止三個月，自本公司管理層獲取的毛淨額

調整後的收益在算術上準確。

謹請注意，由於核數師無法獲取Alcon之相關簿冊及紀錄，因此，核數師無法核

證按產品劃分的收益概要、按客戶劃分的月度收益及毛淨額調整後的收益所載之申報

數字是否不存在重大錯誤陳述。

由於上述程序並不構成按香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱工作準

則或香港核證工作準則進行之核證工作，故本公司核數師並無就按產品劃分的收益概

要、按客戶劃分的月度收益及毛淨額調整後的收益作出任何保證。

倘核數師執行額外程序，或根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱

工作準則或香港核證工作準則，就按產品劃分的收益概要、按客戶劃分的月度收益及

毛淨額調整後的收益進行核證，則核數師可能會注意到其他事項而向董事匯報。

董事認為，以本通函附錄四所載其他披露資料替代有關會計期間轉讓產品及獲許

可產品淨收入之損益表並不會引致本通函顯著不完整或具誤導或欺詐成分。

– V-1 –

附錄五  本集團之未經審核備考財務資料

歐康維視生物（「本公司」）及其附屬公司（以下統稱為「本集團」）於收購及授權
引進完成後之未經審核備考資產淨值報表

就我們根據第14.69(4)(b)條申請並獲得的豁免而言，我們並未編製本集團的備考

損益表。本集團的未經審核備考資產淨值報表乃根據本集團於2024年6月30日的未經

審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至2024年6月30日止六個月的中期報告）編

製，並就隨附附註所述之收購及授權引進的影響（直接應佔及有事實支撐）作出調整，

並根據上市規則第4.29段編製，以說明收購及授權引進會如何影響本集團資產淨值，

猶如收購及授權引進已於2024年6月30日發生。

由於未經審核備考資產淨值報表僅供說明用途而編製，且因其假設性質使然，故

其並非旨在說明本集團於收購及授權引進實際完成時的財務狀況。

收購及

授權引進前 備考調整

收購及

授權引進後

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 449,218 449,218

使用權資產 21,807 21,807

無形資產 1,199,753 1,172,902 (1) 2,372,655

按公平值計入其他全面收益的權益工具 56,504 56,504

按金及預付款項 95,522 95,522

按公平值計入損益的金融資產 234 234

流動資產

存貨 78,814 78,814

貿易及其他應收款項 151,386 151,386

銀行結餘及現金 972,907 (3,916) 968,991

– V-2 –

附錄五  本集團之未經審核備考財務資料

收購及

授權引進前 備考調整

收購及

授權引進後

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

流動負債

貿易及其他應付款項 211,837 482 212,319

租賃負債－流動 12,686 12,686

應付所得稅 418 418

流動資產淨值 978,166 973,768

資產總值減流動負債 2,801,204 3,969,708

非流動負債

合約負債 30,090 30,090

租賃負債－非流動 2,652 2,652

資產淨值 2,768,462 3,936,966

附註：

(1) 本集團未經審核備考資產淨值報表乃為說明收購及授權引進將如何影響本集團的資產淨
值編製，猶如收購及授權引進已於2024年6月30日進行。有關調整是為反映根據國際財務
報告準則第2號－以股份為基礎的付款以可靠估計公平值計量的收購及授權引進人民幣
1,168,504,000元（相當於1,280,300,000港元），以及其他直接應佔收購成本人民幣4,398,000

元。作為收購及授權引進的交換條件，本公司發行139,159,664股每股面值0.00001美元的普
通股。就備考報表而言及根據本通函附錄三所載上海大華資產評估有限公司出具的估值報
告，轉讓產品及獲許可產品權利於2024年6月30日的公平值假設為與收購及授權引進成本近
似。轉讓產品及獲許可產品的權利須根據國際會計準則第36號－資產減值進行減值評估，
該準則界定可收回金額將為使用價值與公平值減出售成本的較高者。

(2) 編製本未經審核備考財務資料所採納的匯率為1港元兌人民幣0.9127元。